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Mission og vision 

Justitsministeriet består af departementet og en række underliggende myndigheder, herunder politiet. 

Justitsministeren er øverste chef og ansvarlig for ministerområdet. Myndighederne arbejder for og 

samarbejder om at realisere Justitsministeriets koncerns mission og vision: 

 

 

Politiet har ansvaret for at sikre lov og orden i Danmark, Grønland og på Færøerne. Fastlæggelsen af 

opgavevaretagelsen tager udgangspunkt i Justitsministeriets koncerns mission og vision samt i poli-

tiets og anklagemyndighedens fælles mission, hvor politiet skal virke for tryghed, sikkerhed, fred og 

orden i samfundet gennem forebyggende, hjælpende og håndhævende virksomhed. Politiet skal sam-

tidig sørge for, at alle sager bliver behandlet med objektivitet, uafhængighed, integritet og med fokus 

på kvalitet, hastighed og effektivitet. Anklagemyndigheden skal sammen med politiet sikre, at straf-

skyldige drages til ansvar, og at der ikke sker forfølgning af uskyldige.  

 

Borgerne er i centrum for politiets opgaveløsning, og politiet vil arbejde for, at borgerne altid mødes 

med åbenhed, respekt og professionalisme. For at politiet kan bidrage til at realisere regeringens rets-

politiske mål samt Justitsministeriets overordnede mission og vision, kræves et stærkt samarbejde på 

tværs af myndighederne i straffesagskæden. Et stærkt koncernfælles samarbejde mellem myndighe-

derne giver således de bedste muligheder for at sikre, at Danmark også fremadrettet er et trygt og 

sikkert samfund. 

 

Justitsministeren er politiets øverste foresatte og udøver sin beføjelse gennem rigspolitichefen og po-

litidirektørerne. Rigspolitichefen drøfter politiets virksomhed med politidirektørerne (koncernledel-

sen).  

MISSION 

Justitsministeriet er garant for retsstatens 

grundlæggende principper og virker for at sikre, 

at Danmark er et trygt og sikkert samfund. 

 

VISION 

Justitsministeriet skal gennem højt kvalificeret 

problemløsning og juridisk rådgivning under-

støtte retsstaten og bidrage til at realisere rege-

ringens mål, samt at målene med lovgivningen 

nås. 

Justitsministeriet skal gennem helhedstænkning, 

åbenhed og effektivitet sikre høj tillid til myndig-

hederne og et velfungerende retssystem til gavn 

for borgerne. 

Justitsministeriet skal gennem operativ 

parathed og tværgående samarbejde 

understøtte samfundets samlede beredskab, 

robusthed og krisehåndtering.  
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Rigspolitichefen har efter den danske, efter den grønlandske og efter den færøske retsplejelov ansvar 

for politiets virksomhed i Danmark, Grønland og på Færøerne. Hver politikreds ledes af en politidi-

rektør, der har ansvar for politiets virksomhed i politikredsen, ligesom National enhed for Særlig 

Kriminalitet (NSK) ledes af en politidirektør, der har ansvaret for enhedens virksomhed.  

Politiets kerneopgaver  

Forebyggende og målrettede indsatser 

Politiet skal gennem en synlig, trygheds- og sikkerhedsskabende indsats forhindre, at konflikter, uro 

og kriminalitet opstår. Dette skal ske gennem målrettet politiarbejde og ved gennemførelse af fore-

byggende tiltag, der løses i et samarbejde med lokalsamfundet.  

Beredskabsopgaver 

Politiet skal skabe tryghed ved at opretholde et effektivt beredskab, der værner om den offentlige fred 

og orden samt afværger fare for enkeltpersoners eller den offentlige sikkerhed. Beredskabsopgaver 

omfatter også politiets kontrol med udlændinges adgang til landet samt international bistand.  

Sagsbehandling 

Politiet skal effektivt efterforske og forfølge begået kriminalitet, herunder sager vedrørende økono-

misk kriminalitet, organiseret kriminalitet, grænseoverskridende kriminalitet og it-kriminalitet samt 

visse sager vedrørende forbrydelser begået af udlændinge uden for Danmark.  

Politiadministrative opgaver  

Politiet skal effektivt løse de politiadministrative opgaver, herunder tilladelser, attester og hittegods.  

 

Uddannelse 

Politiets uddannelsescenter (Politiskolen) varetager politistyrkens grunduddannelser, aktuelt Politiets 

basisuddannelse og Politikadetuddannelsen. Området omfatter derudover dels obligatorisk videreud-

dannelse, dels specialkurser, samt uddannelse af assistancepersonale fra Forsvaret.  

Strategiske pejlemærker 

Politiets strategiske arbejde tager afsæt i at indfri Justitsministeriets koncerns mission og vision samt 

politiets og anklagemyndighedens fælles mission og vision, der i 2025 er udmøntet i fem strategiske 

pejlemærker:  

• Effektiv straffesagsbehandling  

• Udvikling og modernisering af politiets it 

• Effektiv betjening af Folketinget og regeringen 

• Samlokalisering af Rigspolitiet 

Mål- og resultatplanen for politiet er koordineret med mål- og resultatplanen for anklagemyndighe-

den, så de to planer tilsammen udgør det samlede styringsgrundlag for politiet og anklagemyndighe-

den i 2025. 

Mål for effektiv straffesagsbehandling (vægt: 30 pct.) 
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I 2025 videreføres de to mål for straffesagsbehandlingen for 2024. De to mål omfatter et samlet mål 

for den gennemsnitlige sagsbehandlingstid fra en sag anmeldes ved politiet, og indtil tiltalespørgs-

målet afgøres ved anklagemyndigheden, eller til sagen afsluttes ved henlæggelse, og et særskilt mål 

for sagsbehandlingstiden fra anmeldelse til tiltale for sager, som ender med afsoning, med henblik på 

at bidrage til en nedbringelse af den samlede sagsbehandlingstid fra anmeldelse til afsoning i de mest 

alvorlige straffesager.  

Målsætningerne hviler på en forudsætning om en sund sagsbeholdning i politiet og anklagemyndig-

heden, hvor der er den rette balance mellem antallet af sager, alderen på sagerne og sagernes kom-

pleksitet. Politi og anklagemyndighed vil fortsat have fokus på at sikre en sund sagsbeholdning i 

2025.  

Politiet understøtter løbende arbejdet med implementering af FN’s Verdensmål i praksis, herunder 

mål 16 om fred, retfærdighed og stærke institutioner. Retsstatsprincipper er en vigtig betingelse for 

en bæredygtig udvikling, og politiet varetager en vigtig rolle i sikring af retsstatens principper blandt 

andet gennem en effektiv behandling af straffesager. 

Mål for 2025 

Mål 1: Effektiv straffesagsbehandling Vægt 

1.1 Målsætning for sagsbehandlingstiden for alle sager, ekskl. ATK og MOU: Sagsbehandlings-

tiden fra anmeldelse til afgørelse af tiltalespørgsmålet skal i gennemsnit i 2025 højst være 180 

dage. 

15 pct. 

1.2 Målsætning for sagsbehandlingstiden for afsoningssager: Sagsbehandlingstiden fra anmel-

delse til tiltale for afsoningssagerne opgjort for tidspunktet for rettens afgørelse skal i gennem-

snit i 2025 være højst 165 dage.  

15 pct. 

 

Mål for udvikling og modernisering af politiets it (vægt: 30 pct.) 

Politiet har en række samfunds- og forretningskritiske systemer, som er baseret på udfaset eller for-

ældet teknologi, såkaldt legacy, som vanskeliggør implementeringen af ny teknologi i politiet. Der 

blev med flerårsaftalen for 2021-2023 konstateret et behov for en modernisering og fremtidssikring 

af politiets og anklagemyndighedens it-understøttelse, som fortsat er nødvendig for at sikre fremdrift 

i den videre udvikling af politiets it. 

Rigspolitiet vil i de kommende år således fortsat have fokus på at modernisere politiets legacyporte-

følje. Dette skal sikre en bæredygtig fremtid for it-porteføljen gennem tidssvarende løsninger. Der-

udover vil Rigspolitiet have fokus på reduktion af teknisk gæld ved gennemførelse af en række grund-

læggende opgraderinger, moderniseringer og forenklinger i politiets centrale it-systemer. 

Forligskredsen blev den 9. maj 2023 præsenteret for politiets udfordringer vedrørende it-projekter. 

Drøftelsen i forligskredsen omfattede bl.a. en replanlægning med en prioritering i porteføljen, som 

skal bidrage til at gøre politiet i stand til at levere fremdrift i de mest kritiske og prioriterede projekter 

for dansk politi. Det er nødvendigt fortsat at sikre fremdrift i de højst prioriterede it-udviklingspro-

jekter for dansk politi. Rigspolitiet vil i 2025 derudover igangsætte udvikling og implementering af 
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mindre pilotprojekter vedrørende anvendelse af AI (kunstig intelligens), så politiet kan følge udvik-

lingen og den stigende efterspørgsel. Rigspolitiet forventer, at igangsætningen af AI vil ske i flere 

faser, og AI forventes også at indgå som et indsatsområde i en kommende flerårsaftale. 

Mål 2: Udvikling og modernisering af politiets it Vægt 

2.1 Som første skridt i den nødvendige modernisering af politiets legacy-portefølje skal Rigspo-

litiet igangsætte og afslutte en række forretningsvendte og tekniske initiativer inden udgangen 

af 2025.  

10 pct. 

2.2 Rigspolitiet har i 2025 idriftsat seks af de prioriterede projekter fra replanlægningen. 10 pct. 

2.3 Rigspolitiet har i 2025 afprøvet tre pilotprojekter med AI for at opnå erfaringer med AI in-

den for både operative og administrative processer. 
10 pct. 

 

Mål for betjening af Folketinget og regeringen (vægt: 25 pct.) 

Flerårsaftalen for politiet og anklagemyndigheden udløber i 2025. Det er forventningen, at der i løbet 

af 2025 skal indgås en ny flerårsaftale fra 2026 og frem. Det er ambitionen, at den kommende aftale 

sikrer gode rammer for den fortsatte udvikling af politiet og anklagemyndigheden, og understøtter de 

igangværende omstillinger af dansk politi. Dertil vil politiet aktivt bidrage til forberedelserne og for-

handlingerne af en ny flerårsaftale – bl.a. med afsæt i det forberedende strategiarbejde, som politiet 

og anklagemyndigheden igangsatte i maj 2023. 

Politiet vil derudover i 2025 fortsat have fokus på at understøtte Justitsministeriets betjening af Fol-

ketinget, herunder ved at bidrage til, at Justitsministeriet besvarer udvalgsspørgsmål mv. til Folketin-

get rettidigt og fyldestgørende.  

Mål 3: Effektiv betjening af Folketinget og regeringen Vægt 

3.1 Politiet og anklagemyndigheden er en aktiv medspiller i forberedelserne til og forhandlin-

gerne af en ny flerårsaftale for politiet og anklagemyndigheden. Det sker ved, at politiet og 

anklagemyndigheden proaktivt foreslår initiativer til en ny aftale og deltager i det forberedende 

arbejde hertil, herunder gennemførslen af budgetanalyse, ligesom politiet prioriterer og afsæt-

ter de fornødne ressourcer til effektivt at kunne understøtte Justitsministeriet og dermed 

fremme de politiske forhandlinger om en ny flerårsaftale fra 2026.  

15 pct. 

3.2 Politiet skal afgive bidrag til Justitsministeriet inden for høringsfristen i mindst 90 pct. af 

alle høringer over udvalgsspørgsmål fra Folketinget, som fremsendes efter den 1. januar 2025. 
10 pct. 
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Mål for samlokalisering af Rigspolitiet (vægt: 15 pct.) 

Rigspolitiet har i de seneste år gennemgået den største organisatoriske reform siden Politireformen i 

2007 med det formål at blive et mindre og stærkere rigspoliti. I forlængelse af reformen har Rigspo-

litiets ledelse sat fokus på det arbejde, et mere fokuseret rigspoliti sammen med resten af organisati-

onen skal lykkes med i de kommende år, hvis ændringerne af Rigspolitiet skal have den ønskede 

positive effekt for hele dansk politi. En fysisk samling af Rigspolitiet på færre adresser i samme om-

råde er en central forudsætning for at skabe et endnu mere fokuseret og sammenhængende rigspoliti 

til gavn for politikredsene og borgerne. Samlokalisering af Rigspolitiet skal styrke organisationens 

samarbejde og eksekveringskraft for at understøtte, at politiet som helhed kan følge med udviklingen 

i almindelighed og med kriminalitetsudviklingen i særdeleshed. 

Der er igangsat et arbejde med at sikre egnede bygninger, der i videst muligt omfang kan rumme hele 

Rigspolitiets organisation. Samlokalisering af Rigspolitiet betragtes som en central forudsætning for 

Rigspolitiets fortsatte udvikling og evne til at agere som én stærk og samlet myndighed, der sætter 

retning for og udvikler politiet. Før ambitionen kan realiseres, skal nye lejemål renoveres og særind-

rettes til Rigspolitiets opgaveløsning, og de afledte byggeprojekter har en flerårig tidshorisont. Det er 

således nødvendigt at prioritere arbejdet i 2025 for at kunne indfri den strategiske ambition på længere 

sigt.   

Mål 4: Samlokalisering af Rigspolitiet   Vægt 

4.1 Rigspolitiet har inden udgangen af 2025 indgået aftaler om lejemål med tilstrækkelig plads 

til at rumme størstedelen af Rigspolitiet samt forberedt første bølge af flytninger til de nye 

lejemål. 

15 pct. 
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Gyldighedsperiode, opfølgning og påtegning   

Mål- og resultatplanen er gældende for kalenderåret 2025.  

Departementet vil kvartalsvis følge op på opfyldelsen af mål- og resultatplanen.  

Opfølgning på målene indgår i den løbende dialog mellem departementschefen og rigspolitichefen.  

Rigspolitichefen drøfter løbende opfølgning på målene med politidirektørerne.   

Den endelige afrapportering af målene sker i forbindelse med årsrapporten. 

En eventuel justering af mål- og resultatplanen kan finde sted i løbet af året, såfremt der sker væsent-

lige ændringer i grundlaget for planen, eller hvis de forudsætninger, der ligger til grund for politiets 

opfyldelse af de opstillede mål, ændres.  

 

Påtegning 

 

København, den     København, den 20. december 2024 

     

Departementschef Johan Kristian Legarth Rigspolitichef Thorkild Fogde  

Justitsministeriets departement  Rigspolitiet 


